A super mensam meam. Comedere autem et bibere dixit, non quasi edulia illic sint posita, neque quasi sensibile quoddam regnum sit. Ipse enim per ea quæ Sadduceis locutus est, docet quod conversatio quæ illic, angelica sit, et Paulus docet regnum Dei non esse cibum et potum ¹⁰. Ne quis igitur erret audiens hic, « Edatis et bibatis super mensam meam, » sed cogitet quod dictum sit ex metaphora eorum qui a regibus honorantur. Nam qui cum regibus cœnant, videntur primos honores sorti. Hoc igitur et de apostolis dicit, quod apud se omnibus aliis præferantur. At ubi thronos et sedes audieris, non thronos intellige, sed gloriam et honorem. Non enim creaturæ est sedere, sed sanctæ Trinitatis, increati et regis omnium Dei : creaturæ autem, tanquam ancillæ, est stare, idque corporaliter **471** dicimus sedere et stare. Judicantes vero, hoc est, condemnantes eos qui ex duodecim tribubus sunt increduli futuri. Non parva autem condemnatio Israelitis fuerit, quod apostoli qui etiam ipsi ex Israelitis erant crediderunt, et alii non crediderunt. Itaque quia proditori væ adjudicatum est, illorum autem qui permanserunt in amore erga illum, tantum prædixit fore honorem, ut ne extollantur quasi magnum quiddam fecissent, et permansissent in charitate, ac non prodidissent : « Satanas vos, inquit, petivit cribrare, » hoc est, turbare, nocere, tentare ; « sed ego rogavi. » Ne existimetis (inquit) quod vestrum sit totum hoc bonum opus. Diabolus enim valde urget, si possit vos ab amore mei depellere, et ostendere proditores. Ad Petrum autem verba hæc dirigit, qui reliquis audacior erat, et probabile est superbisse in iis quæ a Christo promissa erant ; idcirco et reprimit eum, dicens : Satanæ quidem fuit multum studium contra vos ; ego autem oravi pro te. Et hoc humano more dicebat ; nam, ut Deus, non opus habebat orare aliquem. « Rogavi igitur, dicit, ut non deficiat fides tua. » Quamvis enim brevi tempore conculcandus sis, habes tamen recondita semina fidei, ut etiam si folia abjecerit spiritus invadentis, radix tamen vivet, et non deficiet fides tua. Tu vero conversus confirma fratres tuos. Planus hujus intellectus is est : Quia te habeo ut principem discipulorum, postquam negato me faveris et ad pœnitentiam veneris, confirma cæteros. Hoc enim te decet, qui post me Ecclesiæ petra es et firmamentum. Intellexerit autem quis non solum de apostolis dictum quod confirmati fuerint a Petro, sed de omnibus qui usque ad consummationem sæculi futuri sunt fideles. Tu enim, Petre, conversus, bonum exemplum pœnitentiæ eris omnibus, ut nullus credentium in te respiciens desperet : qui cum apostolus fueris et negaveris, iterum tamen receperis primatum omnium, et præfecturam orbis per pœnitentiam. Expetivit itaque Satanas cribrare te et lædere sicut triticum purum injiciendo sordidantia, utpote in-

¹⁰ Rom. xiv. 17.

videns amori tuo in me, sicut ei mos est. Nam sic etiam Job invasit. Verum ego non omnino te derelinquam, ut desiciat in universum fides tua. Quamvis autem ego rogaverim pro te, attamen tu ne recideris, sed conversus, hoc est, pœnitentiam agens, et lacrymas profundens, et a negatione resiliens, esto etiam aliis pœnitentiæ exemplar, ne desperent. Quid igitur Petrus? Multa charitas animosum eum reddidit, ut pollineatur quæ sibi tunc impossibilia; Dominus autem ubi vidit eum temeraria loqui (oportebat enim semel audita veritate, quæ ei dicebat quod tentandus esset, non reluctari) manifestat ei tentationis speciem, nempe **472** negationem. Hoc autem loco discimus magnam doctrinam, quod non sufficit propositum hominis absque subsidio Dei: quemadmodum et Petrus parum derelictus, tametsi charitatem ac fervorem habere videretur, ubi reliquit eum Deus, supplantatus est ab inimico. Et iterum non sufficit Dei subsidium, si non affuerit et humanum propositum: quemadmodum et Judæ, nihil profuit quamvis omnia faceret Dominus ut lucrificaret eum, cum abesset ei bona voluntas. Horreamus autem considerantes, quantum contra remissos valeant insidiæ diaboli. Ecce enim et hoc loco Petrus, quamvis a Deo conservaretur, quia parvo tempore per dispensationem derelictus est, eo pervenit ut negaret: et nisi a Deo parva quedam custodita fuissent quæ in illo recondita erant semina, quid non passus fuisset? Eo enim spectabat diabolus, ut et ipsum ad proditorem intruderet. : Ecce enim diabolo, inquit propheta, cecidit. : Deo autem sit gratia, qui non derelinquit sanctos et iustos et bonos corde: qualis erat Petrus, valde amans, et alienus a malis erga Magistrum suspicionibus.

καί μιν αὐτὸν ἠγάπησεν, ὅτι οὐκ ἂν ἔπαθεν; Ὁ γὰρ σκοπὸς τῶν βρώματα τῶν διαβόλων, φησὶν ὁ προφήτης, ἐκλεπτά. : Χάρις δὲ Θεῶ τῶν οὐκ ἐγκαταλείποντι τοὺς δούλους, καὶ δικαίους, καὶ ἀγαθοὺς τῆ καρδίᾳ, ὅσοι πάσης πονηρίας ὑπονοίας ἀλλότριος.

VERS. 35-38. : Et dixit eis: Quando misi vos sine sacculo et pera et calcamentis, num quid desuit vobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sarciculum, tollat similiter et peram: et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet perfici in me, Et cum iniquis deputatus est⁹⁹. Etenim ea quæ sunt de me, sinem habent. At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hic. At ille dixit eis: Satis est. : In principio quidem prædicationis mittens discipulos Dominus in castella et civitates, absque necessariis dimisit, neque delit quibus habebant opus, neque curam gerere volebat. Ipsos enim etiam in his oportebat discere ejus virtutem. Illorum enim curam habens tanquam infirmorum, faciebat eis omnia necessaria affluere abunde citra ipsorum curam. Nunc autem contraria præcipit, non contrarius